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خبرهای خوب برای زاینده رود

روز گذشته ویدئوی خوشحال کننده ای از افزایش 
های  در شبکه  کوهرنگ  خروجی چشمه  چشمگیر 
اجتماعی دست به دست شد که شور و شعف زیادی 
را برای کاربران به همراه داشــت. همین چند ماه 
پیش بود که دبی آب چشمه به شدت کاهش یافته 
بود که خوشبختانه دوباره به حد قابل قبولی افزایش 
پیدا کرده است و باید امیدوار بود که با افزایش 
بارندگی ها شاهد جاری شدن آب در زاینده رود 
باشیم. کاربران زیادی که از دیدن این مقدار آب 
ذوق زده شده بودند به آن واکنش نشان دادند. 
محمد درویش فعال محیط زیست در توئیتر نوشت: 
»خبرهای خوب از سرشاخه های زاینده رود! بیش 
از ۱۲۰ میلی متر در کوهرنگ و ۶۰ میلی متر در 
فریدونشهر در یک شبانه روز باریده و ورودی ۲۰۰ 
مترمکعب برثانیه به سد زاینده رود. دیگر بهانه ای 

برای تخصیص ندادن حقابه گاوخونی وجود ندارد.«
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سانسور به سبک فیلیمو و تلویزیون

حذف سریال»خادم ملت« با بــازی رئیس جمهور 
اوکراین از فیلیمو و حذف آیتم گفت و گوی برنامه 
این هفته فوتبال ۱۲۰ درباره جنگ روسیه و اوکراین 
با بازیکن لژیونر اوکراین واکنش های زیادی را به 
همراه داشــت. طبق گــزارش برخی کاربران فضای 
مجازی، کاربران با جست وجوی نام فیلم اوکراینی 
در فیلیمو با خطای ۴۰۴ مواجه می شوند. زلنسکی 
)رئیس جمهور فعلی اوکراین( نقش قهرمان سریال را 
ایفا می کند. در برنامه فوتبال برتر هم در تیزر اولیه 
برنامه از گفت و گو با بازیکن لژیونر اوکراین می گوید 
اما در خود برنامه خبری از این گفت و گو نیست و حمید 
محمدی اول برنامه اعلام می کند که این هفته بنابه 
دلایلی کوتاه تر در خدمت شما هستیم که به اعتقاد 
برخی کاربران به دلیل حذف آیتم گفت و گو با بازیکن 
اوکراینی بوده است. کاربری نوشت: »دوره این جور 
سانسورها گذشته و مردم به اینترنت دسترسی 

دارن البته اگه یه عده همینم نگیرن.«
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زباله فضایی بالاخره به ماه برخورد کرد

در هفته های گذشته، زباله ای فضایی به جرم سه تن 
که احتمالا مرحله دوم راکتی چینی بود، سر و صدای 
زیادی به پا کرد. این زباله بالاخره به ماه برخورد کرد، 
البته به دلیل این که این زباله به سمت تاریک ماه 
برخورد کرده است، این خبر چند هفته تا چند ماه طول 
می کشد تا تایید شود. طبق گزارش های کارشناسان 
این برخورد، پایانی برای این زباله سرگردان بود و 
چاله جدیدی به بزرگی دو کیلومتر روی ماه ایجاد کرده 
است. در ابتدا به نظر می رسید که این زباله هیچ وقت 
به چیزی برخورد نکند و در فضا رها شده باشد تا این 
که بر خلاف نظرات اولیه در چند وقت اخیر بر اساس 
سرعت و مداری که در آن قرار داشت به این نتیجه 
رسیدند که به ماه برخورد می کند. کاربری در این باره 
نوشت: »نه تنها زمین از دست زباله های تولید شده 
انسان داره نابود میشه بلکه داریم فضا رو هم با زباله 

های فضایی رو به نابودی می بریم.«
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بی هوا در زمستان، بی آب در تابستان!

داستان مشکلات خوزستان انگار در یک سیکلی 
ــرار گرفته که هر ســال تکرار می شــود و چاره  ق
ای هم بــرای آن اندیشیده نمی شود یا لااقــل اگر 
اندیشیده می شود آثار آن دیده نمی شود. مردم 
خوزستان زمستان ها از ریزگردها در آسایش نیستند 
و تابستان ها هم از نبود آب تشنه اند. از روز پنج 
شنبه هم ریزگردها دوباره زندگی را در خوزستان 
سخت کرده، متاسفانه طی سال 99 به گفته رئیس 
گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت  ۷۰۳ 
مرگ منتسب به ذرات معلق ۲.5 میکرون در اهواز 
داشته ایم. البته گفته می شود منشأ این ریزگردها در 
عراق است که باید وزارت خارجه برای حل دیپلماتیک 
آن فکری بکند. کاربری نوشت: »این روزها خوزستان 
هوا ندارد و در حالی که همه به دنبال خانه تکانی 
هستند گرد و غبار کل شهر و زندگی مردم را گرفته.« 
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وضعیت ناگوار خانه مهدی اخوان ثالث

»خانه ام آتش گرفته، آتشی جانسوز« این مصرع 
از شعر »فریاد«، گویی وصف حال این روزهای خانه 
اخــوان اســت. خانه مهدی اخــوان ثالث که در سال 
۱۳8۲ در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد، این روزها 
حال چندان خوشی ندارد. به نظر می رسد بر خلاف تمام 
قوانین آثار ملی ثبت شده و با تأیید مسئولان وقت 
میراث فرهنگی و شهرداری، خانه مجاورِ خانه- موزه 
اخــوان اقــدام به تخریب کــرده؛ امــری که به ایجاد 
آسیب ها و صدماتی در خانه اخوان منجر شده است. 
محمد مؤیدی، سرپرست شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران، چند روز پیش در بازدید 
از خانه- موزه اخوان راجع به این مسئله هشدار داده 
بود که تخریب کامل ساختمان مجاور به طور قطع به 
خانه موزه اخوان ثالث آسیب جدی وارد خواهد کرد. 
کاربری در این باره نوشت: »کشورهای دنیا از ظرفیت 
ادبا و دانشمنداشون توریست جذب می کنن ما می 

زنیم آثار باقی مونده شونم خراب می کنیم.«
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صف انتظار  رانت 100 میلیونی!

تصویری از تلاش های یک جوان که برای شرکت در 
قرعه کشی های خودرو بارها و بارها ثبت نام کرده 
اما هیچ گاه برنده نشده در شبکه های اجتماعی دست 
به دست شد که واکنش های زیادی را هم به همراه 
داشت. کاربری در این باره نوشت: »باور کن یک بار 
برنده شدن در این قرعه کشی یعنی ۱۰۰ میلیون 
سود که توی یک سال کار کردن هم نمیشه به دست 
آورد پس ارزش داره بازهم توی این قرعه کشی ها 
شرکت کرد.« کاربر دیگری نوشت: »تا وقتی این رانت 
توی جامعه توزیع میشه خیلی ها برای سوء استفاده از 
اون ثبت نام می کنن و متاسفانه بیشتر افراد هم به 
دنبال دلالی هستن تا خریدار واقعی خودرو!« کاربری 
هم نوشت: »وقتی بازار خرید و فروش فیش برنده 
های قرعه کشی خــودرو توی سایت ها داغه یعنی 

خودرو به دست مصرف کننده واقعی نمی رسه.«

تاثیر جنگ بر قیمت غلات	 
یکی از ابعاد اقتصادی که تحت تاثیر قرار گرفته قیمت گندم و 
دیگر غلات است. به گزارش راشاتودی، قیمت جهانی گندم در 
روز پنج شنبه گذشته به یک رکورد جدید طی ۱۴ سال گذشته 
رسید که دلیل آن هم جنگ روسیه و اوکراین است. در این 
گزارش آمده است که  قیمت گندم 7.62 درصد افزایش یافته 
و به ۱0.59 دلار در هر بوشل )25.۴ کیلوگرم( رسیده است، 
یعنی بالاترین رقم از 200۸. اگر قیمت دلار را 25 هزار تومان 
در نظر بگیریم قیمت هر کیلو گندم در بازار جهانی هم اکنون 
۱0 هزار و ۴00 تومان است. قیمت جهانی ذرت و دانه های 
سویا هم افزایش یافته است. قیمت ذرت برای فروش در ماه می 
0.7 درصد بالا رفته و به 7.3۱ دلار در هر بوشل رسیده است. 

این قیمت برای ذرت از 20۱3 بی سابقه است.

نقش روسیه در بازار جهانی غلات	 
بر اساس گزارش فائو، در سال 2020 روسیه ۸٦ میلیون تن از 
غلات پر مصرف جهان را تولید کرد. این کشور در سال 202۱  
بــرای دومین ســال متوالی وضعیت جدید خــود را به عنوان 
فروشنده برتر محصولات کشاورزی حفظ کرد. بر اساس گزارش 
وزارت کشاورزی آمریکا، روسیه در سال 202۱ حدود 7۴.5 
میلیون تن گندم و ۱6.5 میلیون تن گل آفتاب گردان تولید کرد 
که حدود 35 میلیون تن از گندم تولیدی اش را صادر کرد. از این 
میان ۴.3 میلیون تن آن به ایران صادر شده، 3.7 میلیون تن آن 
به ترکیه، 2.7 میلیون تن آن به مصر و بقیه آن به دیگر کشورهای 
جهان صادر شده است. ناگفته نماند که بزرگ ترین شریک 
صادرات کشاورزی روسیه در سال 202۱ اروپا بوده و میزان 
این صادرات هم ۴.7 میلیارد دلار گزارش شده است. دومین 
بازار بزرگ مواد غذایی روسیه هم در سال 202۱ ترکیه بود که 
واردات خود را با 3۸ درصد افزایش به ۴.3 میلیارد دلار رساند. 
با این حال از آن جایی که روسیه به تنهایی حدود ۱۸ درصد از 
صــادرات گندم جهان را به عهده داشته، جنگ و تحریم های 
جهانی باعث شده قیمت این نهاده با ارزش که نقش زیادی در 

خورد و خوراک مردم دارد افزایش زیادی داشته باشد.

نقش اوکراین در تامین گندم جهان	 
ــا شناخته می شده  اوکراین قرن ها به عنوان سبد نان اروپ
و تأمین کننده غلات مــورد نیاز کشور های شمال آفریقا تا 
خاور میانه و جنوب شرقی آسیاست. در میان محصولات این 
کشور گندم شاخص ترین منبع غذایی برای جمعیت هایی است 
که وابسته به محصولات صادراتی اوکراین هستند. به گزارش 
بی بی سی،  لبنان 700 هزار تن محصول گندم اوکراین را 
وارد می کند که برابر با 50 درصد منابع غذایی آن هاست. در 
لیبی، جایی که گندم از مواد غذایی حیاتی جمعیت این کشور 
است، ۴3 درصد واردات این محصول از اوکراین است. تونس 
هم 32 درصد محصول گندمش را از اوکراین تامین می کرده 
است. به طور کلی ۱۴ کشور در جهان حداقل تا ۱0 درصد به 

واردات محصول گندم اوکراین وابسته اند.

سهم بالای روسیه و اوکراین در زنجیره غذایی جهان	 
ــادرات جهانی  روسیه همراه با اوکراین 29 درصــد از ص
گندم، ۸0 درصد از صــادرات روغن آفتاب گــردان و ۱9 
درصد از صادرات ذرت جهان را به خود اختصاص داده، 
از طرف دیگر آمارهای صادراتی محصولات غذایی این 
کشور نشان می دهد خاورمیانه و آفریقا مقصد 70 درصد 
از صادرات گندم روسیه بوده است. کارشناسان معتقدند 
این تنش بین این دو کشور قیمت مواد غذایی را به بالاترین 
حد خود خواهد رساند به طوری که از همین حالا روزانه 50 
سنت قیمت گندم صادراتی آمریکا افزایش یافته است. از 
آن جایی که غلات بخش عمده ای از رژیم غذایی فقیرترین 
افراد جهان را تامین می کند، قیمت های بالاتر فشار قابل 
توجهی را بر کشورهای فقیری مانند بنگلادش، سودان 
و پاکستان وارد می کند که در سال 2020 تقریباً نیمی 
یا بیشتر از گندم خود را از روسیه یا اوکراین دریافت می 
کردند و این گرانی بی رویه می تواند بر شیوع قحطی در این 

کشورها دامن بزند.

میزان وابستگی کشورمان به واردات گندم	 
میزان مصرف گندم در ایران بین ۱۱ تا ۱2 میلیون تن در 
سال است ولی با این حال معمولًا دولت بین 2 تا ۴ میلیون 
تن گندم نیز برای ذخایر استراتژیک خود خریداری می کند 
به همین دلیل می توان گفت که کشورمان سالانه به طور 
میانگین به ۱5 میلیون تن گندم نیاز دارد. شرکت بازرگانی 
دولتی اعلام کرد که در سال زراعی گذشته تنها ۴.5 میلیون 
تن گندم از کشاورزان خریداری کرده است پس قاعدتا باید 
حداقل ۱0 میلیون تن گندم وارد کند که روزنامه ایران چند 
روز پیش نوشت 9 میلیون تن گندم ثبت سفارش شده که از 
این مقدار 6.2 میلیون تن وارد کشور شده و 2.۸ میلیون تن 
هم در روزهای آینده وارد کشور می شود، اما با این حساب 
بازهم حداقل به یک میلیون تن گندم نیاز داریم. البته باید 
با افزایش قیمت خرید تضمینی گندم درصــد وابستگی 
کشورمان در خصوص این محصول استراتژیک را کم کنیم. 
طبق گزارش ها قیمت خرید تضمینی گندم در کمیسیون 

تلفیق 9500 تومان پیشنهاد شده است.

 اوکراین و روسیه بیش از یک چهارم تجارت جهانی گندم )حدود ۳0 درصد(، یک پنجم فروش ذرت و

 80 درصد از صادرات جهانی آفتاب گردان را بر عهده دارند که وقوع جنگ، صادرات آن ها را مختل کرده است

قحطی جهانی در راه است ؟

رعیت نواز- جنگ ها همیشه در کنار آوارگی مردم تبعات دیگری هم دارد که نه تنها مناطق جنگ زده که تمام جهان از این 
تبعات رنج می برند. جنگی که این بار در شرق اروپا شروع شده و روسیه را به جان اوکراین انداخته هم از این قاعده مستثنا 
نیست و همان طور که روز گذشته در همین صفحه نوشتیم این جنگ تا کنون بیش از یک میلیون نفر را در اوکراین آواره 
کرده و جدا از این آوارگی تبعات جنگ دامن مردم جهان را هم گرفته است. گران شدن انرژی از جمله نفت و گاز یکی از اثرات 
این جنگ است. طبق گزارش ها بهای گاز در اروپا تا 2280 دلار به ازای هر هزار مترمکعب رسید که بالاترین قیمت گاز در 
این قاره بوده است.  به طور کلی شواهد و قراین نشان می دهد که حمله روسیه به اوکراین تأثیرات سوئی بر بازار دارایی ها و 
مالی در اکثر بازارهای بورس جهان گذاشته است که این به دلیل غیر قابل پیش بینی شدن اوضاع جنگ و بی ثباتی است که 
جنگ بر اقتصاد جهانی دارد زیرا روسیه به عنوان یکی از طرف های درگیر جنگ یکی از بازیگران مهم در بازارهای جهانی 
است. یکی دیگر از بازارهایی که به شدت تحت تأثیر جنگ قرار گرفته، بازار محصولات کشاورزی و مواد غذایی است که با 
رشد خیره کننده ای روبه رو بوده،  به طوری که رویترز در این باره نوشته تشدید تنش ها بین دو غول بزرگ تأمین کننده مواد 
غذایی دنیا )روسیه و اوکراین( سبب خواهد شد واردکنندگان گندم، ذرت و روغن آفتاب گردان کشورهای دیگر را برای 
واردات محصولات مورد نیاز خود انتخاب کنند هر چند که باید هزینه بیشتری برای این امر پرداخت کنند. احتمالا تاثیر 
این جنگ در کشورهای فقیر به شکل قحطی خود را نشان دهد. در این میان با توجه به وابستگی کشورمان به گندم و نهاده 
های دامی احتمالا تبعات جنگ در کشور ما هم خودش را با گران شدن گوشت مرغ و قرمز، تخم مرغ، نان و ...نشان می دهد. 

به هر حال در این گزارش سعی داریم تاثیرات جنگ اوکراین در تامین مواد غذایی و محصولات کشاورزی را بررسی کنیم.

حرکت خزنده  قلمروسازی 
امارات در خلیج فارس

در گذشته اغلب تعارضات و کشمکش های فی مابین دولت 
ها در خشکی ها بوده و مناطق دریایی کمتر هدف درگیری 
بوده اند. ولی در یک قرن اخیر، به دلیل نقش مضاعفی 
که دریاها پیدا کرده اند؛ تلقی از مسئله قدرت، امنیت و 
منافع ملی در رابطه با دریاها دچار تحول شده است. شاید 
همین نقش تاثیرگذار دریاها بر منافع کشورها باعث شد که 
امارات در آغاز قرن 21 اعلام کند قصد ساخت ۳2۵ جزیره 
مصنوعی در آب های خلیج فارس را دارد اما این جزیره 
سازی ها توسط امارات در کنار خطرات زیست محیطی می 
تواند با توجه به فاصله 70 کیلومتری جزیره ابوموسی با 
شارجه مخاطرات استراتژیک هم برای کشورمان به همراه 

داشته باشد.

تلاش های امارات برای کشور گشایی	 
از سال ها پیش، امارات متحده عربی، تلاش های فراوانی برای 
قلمروسازی های جدید در خلیج فارس انجام داده و از هیچ 
تلاشی برای افزایش فضاهای در اختیار فروگذار نکرده است؛ 
اقدام هایی مثل ساخت جزیره مصنوعی، تغییر خط مبدأ 
دریایی و اشغال جزایر یمنی با سوء استفاده از شرایط جنگی 
این کشور که در کمال ناباوری با سکوت دیگر کشورهای 
ساحلی، رفته رفته حالت عرفی به خود گرفته است. امارات 
چند سال پیش با هدف افزایش قلمروهای دریایی خود در 
خلیج فارس چند جزیره یمنی را تصرف و با اعطای تابعیت 
اماراتی به ساکنان این جزایر، تلاش کرد اقدام خود را قانونی 

جلوه دهد و از اعتراضات احتمالی آن بکاهد.  

خطرات زیست محیطی برای ایران	 
شاید در نگاه اول به نظر برسد ساخت جزایر مصنوعی 
در امارات ربطی به کشور ما ندارد اما وقتی پای تخریب 
محیط زیست کشورمان به میان می آید مسئولان باید 
در قالب گفت و گو و طرح آن ها در جوامع بین المللی 
جلوی آن را بگیرند. همین چند روز پیش بود که به گزارش 
پژوهشکده علوم زمین، رئیس این پژوهشکده ضمن 
هشدار راجع به اقدام امارات برای توسعه سواحل خود و 
پیشروی آن به سمت جزیره ابوموسی، گفت: »مطالعات ما 
نشان می دهد که وجود جریان بسیار شدید جزر و مدی 
در تنگه خوران موجب شده که طی هزاران سال یک متر 
رسوبات در این منطقه باقی نماند ولی با ساخت پل خلیج 
فــارس احتمال مــی رود که رسوبات وارد شده از منطقه 
خارج نشود و آسیبی برای جنگل های حرا باشد.« دکتر 
راضیه لک از جمله مخاطرات زمین شناختی ساحلی به 
مخاطرات ساحلی و دریایی استان هرمزگان اشاره کرد و 
افزود: »بالا آمدن سطح آب دریا، تغییر اقلیم و خشک شدن 
برخی مناطق ساحلی، توفان های گرد و غبار، مخاطرات 
زیست محیطی و آلودگی مناطق ساحلی و دریایی، آسیب 
توفان های  ساحلی،  حساس  اکوسیستم های  ــدن  دی
حاره ای، لغزش های دریایی، مخاطرات مرتبط با فرسایش 
و رسوب گذاری و سونامی از جمله این مخاطرات ساحلی 

به شمار می رود.«

پیشروی به سمت ابوموسی	 
دکتر راضیه لک همچنین در کنار خطرات زیست محیطی 
که این جزایر مصنوعی به همراه خواهد داشت از احتمال 
تفکرات شوم دیگر هم پرده برداشت و با بیان این که کشور 
امــارات در حــال ساخت یک ســری ساختارهای باریک، 
کم عرض، طویل و موازی با ساحل که کاربرد تفریحی نیز 
ندارند است، اضافه کرد: »این امر می تواند خطری برای ما در 
آینده باشد چرا که اگر امارات بتواند با این ساختارها، ساحل 
خود را توسعه دهد، شاید در آینده ادعایی در خصوص 

جزیره ابوموسی داشته باشد.«

چه باید کرد؟	 
شاید مهم ترین کاری که می توان انجام داد، اعتراض مداوم 
به این اقدام ها از سوی کشورهای دیگر مثل ایران است که 
سبب می شود این قلمروسازی ها حالت عرف به خود نگیرد 
و در فرایند گذر زمان به حق غیرقابل بازگشت این کشور 
تبدیل نشود. درباره جزایر مصنوعی مهم ترین اعتراضی 
که می توان اظهار کرد، هشدار به پیامدهای زیست محیطی 

است  که متوجه خلیج فارس است.


